
 

1 
 

Integrazione ai Bandi di selezione per l’ammissione ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in  Design e 
comunicazione visiva e in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale a.a. 2020/21 
 

D.R. n. 473 dell’11 maggio 2020 
 

IL RETTORE 
 
− Visto lo Statuto di Ateneo; 
− Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
− Visto il D.R. 1029 del 14 ottobre 2019 - “Avvio del procedimento Ammissione ai corsi di laurea ad accesso 

programmato locale - A.A. 2020/21”; 
− Tenuto conto del D.R. n. 118 del 18 febbraio 2020 relativo al “Bando di selezione per l’ammissione ai 

corsi di laurea dell’area dell’ingegneria a.a. 2020/21” (di seguito Bando Ingegneria) e suoi allegati; 
− Tenuto conto del D.R. n. 119 del 18 febbraio 2020 relativo al “Bando di selezione per l’ammissione al 

corso di laurea in Design e Comunicazione visiva a.a. 2020/21” (di seguito Bando Design) e suoi 
allegati; 

− Tenuto conto del D.R. n. 120 del 18 febbraio 2020 relativo al “Bando di selezione per l’ammissione al 
corso di laurea in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale a.a. 2020/21” (di 
seguito Bando Pianificazione) e suoi allegati; 

− Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare l'art. 3, comma 1;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
23 febbraio 2020, n. 45, che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei 
comuni interessati dal contagio;  

− Vista l’ordinanza n. 1 del 23 febbraio 2020 adottata dal Ministro della salute d'intesa con il Presidente della 
Regione Piemonte avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n.47 del 25 febbraio 2020;  

− Vista la nota, prot. n. 5988 del 26 febbraio 2020, del Ministro dell’Università e della Ricerca;  
− Considerato che il citato DPCM del 25 febbraio 2020 prevede che “nelle Università e nelle Istituzioni di alta 

formazione artistica musicale e coreutica nelle quali non è consentita, per le esigenze connesse 
all'emergenza sanitaria di cui al presente decreto, la partecipazione degli studenti alle attività didattiche o 
curriculari, le attività medesime possono essere svolte, ove possibile, con modalità a distanza, individuate 
dalle medesime Università e Istituzioni, avuto particolare riguardo alle specifiche esigenze degli studenti 
con disabilità. Le Università e le Istituzioni di cui al precedente periodo, successivamente al ripristino 
dell'ordinaria funzionalità, assicurano, laddove ritenuto necessario ed in ogni caso individuandone le 
relative modalità, il recupero delle attività formative nonché di quelle curriculari ovvero di ogni altra prova o 
verifica, anche intermedia, che risultino funzionali al completamento del percorso didattico”;  

− Tenuto conto dell’invito del Ministro Manfredi, nella citata nota, “di assumere ogni iniziativa utile presso le 
vostre università ed istituzioni per garantire quanto” indicato nel DPCM di cui al punto precedente;  

− Tenuto conto del D.R. 217 “Procedura straordinaria per la somministrazione di esami di profitto e di laurea 
in modalità telematica con strumenti di videocomunicazione conseguente all’emergenza sanitaria COVID-
19” e del D.R. 218 del 28 febbraio 2020;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 
marzo 2020;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 



 

2 
 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 4 marzo 2020;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 
marzo 2020;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;  

− Considerato il D.R. 257 del 16 marzo 2020 “Integrazione disposizioni transitorie per lo svolgimento 
delle attività didattiche, degli esami di profitto e finali, nonché delle procedure di ammissione 
relative al dottorato di ricerca in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19”; 

− Considerato il D.R. 262 del 17 marzo 2020 “Nuovi provvedimenti inerenti la didattica in 
conseguenza all’emergenza sanitaria COVID-19”;  

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020, Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 
2020; 

− Visto il D.R. 306 del 6 aprile 2020 “Nuovi provvedimenti e proroghe inerenti la didattica in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19”; 

− Tenuto conto del D.R. 309 del 7 aprile 2020 “Deroghe inerenti la didattica in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria COVID-19 – integrazione”; 

− Considerata la direttiva del MUR del 15 aprile 2020 recante “Ammissione con riserva dei candidati con 
disabilità o DSA in possesso di certificazione non aggiornata- prove di ammissione ai corsi di laurea e 
laurea magistrale ad accesso programmato nazionale a.a. 2020/2021”; 

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020; 

− Considerato il perdurare dell’incertezza sulla possibilità di assicurare il regolare svolgimento delle attività 
didattiche universitarie, ivi compresa l’erogazione dei test di accesso per l’a.a. 2020/21, che ha comportato 
l’annullamento delle prove di ammissione previste il 17 marzo e il 22 aprile 2020; 

− Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. n. 798 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto 
“Il post lockdown  e le nuove Fasi 2 e 3 per il sistema della formazione superiore e della ricerca”; 

− Considerato che sono state individuate le soluzioni tecnologiche per la somministrazione dei test di 
ammissione (TIL) in remoto e che occorre renderle note al più presto ai candidati; 

− Vista la necessità di intervenire con tempestività e urgenza integrando anche il calendario delle prove; 
− Considerata la delibera del Senato Accademico nella seduta del 30 aprile 2020 in relazione ai requisiti 

linguistici di accesso 
 

DECRETA 
 

- La modifica e l’integrazione dei DD.RR. n. 118, 119 e 120 del 18 febbraio 2020, così come indicato nel 
seguito: 

 
Art. 1 bis 

(Nuove modalità di svolgimento del test) 
 
1. A partire dalla sessione di maggio 2020, i test di ammissione TIL-I, TIL-D e TIL-P si terranno in modalità 

remota, secondo le specifiche di cui all’Allegato E del Bando Ingegneria e all’Allegato C del Bando Design e 
del Bando Pianificazione, che sono parte integrante del presente bando; le suddette specifiche saranno 
altresì pubblicate sul sito di Ateneo e sul portale Apply@polito. 



 

3 
 

Art. 2 
(Date di svolgimento delle prove di ammissione) 

 
1. Restano confermate le date stabilite con i DD.RR. 118, 119 e 120/2020, secondo il seguente calendario, 

integrato con ulteriori date: 
 
Tipologia prova Data della prova Periodo per l’iscrizione  

TIL-I 
TIL-D 
TIL-P 

giovedì 21 maggio 2020 da martedì 11 febbraio 2020 
a lunedì 27 aprile 2020 

giovedì 28 maggio 2020 da lunedì 11 maggio 2020 
alle ore 14:00 di martedì 26 maggio 2020 (*) 

mercoledì 15 e giovedì 16 luglio 
2020 

da lunedì 06 aprile 2020 
alle ore 12:00 di venerdì 10 luglio 2020 (*) 

mercoledì 26 e giovedì 27 
agosto 2020 

da lunedì 06 aprile 2020 
alle ore 12:00 di lunedì 24 agosto 2020 

TIL-I 
TIL-D 
TIL-P 

riservato agli studenti 
contingentati 

(non comunitari residenti 
all'estero con titolo estero) 

martedì 15 settembre 2020 da lunedì 06 aprile 2020 
alle ore 12:00 di lunedì 14 settembre 2020 

(*) Fino ad esaurimento dei posti disponibili; qualora i posti siano esauriti ci si potrà iscrivere alla sessione successiva. 
 

2. Eventuali ulteriori date e turni saranno resi noti esclusivamente con la pubblicazione delle informazioni 
relative sul sito Web dell’Ateneo http://orienta.polito.it/.  

 
Art. 4 

(Modalità di iscrizione e partecipazione al TIL-I, TIL-D e TIL-P  
per candidati con disabilità e candidati con diagnosi di DSA) 

 
2. I candidati con certificazione di disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendimento che desiderano usufruire 

delle misure compensative, in sede di TIL da remoto, sono tenuti a caricare nella procedura Apply@polito 
(sezione “Anagrafica”) la certificazione in loro possesso entro le scadenze previste per l’iscrizione alla 
sessione di TIL desiderata, indicate all’art. 2 del presente bando. 

3. L’Unità Special Needs del Politecnico di Torino procederà con le opportune verifiche delle certificazioni che 
dovranno rispettare le caratteristiche indicate all’art. 4 del presente bando, fatta salva la direttiva MIUR del 
15/04/2020 che ha disposto la proroga della validità delle certificazioni oltre i 3 anni dal rilascio. 

4. I candidati, con certificazione di disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendimento ritenuta idonea, avranno 
diritto in sede di TIL in modalità remota ad un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito 
per la prova (durata complessiva della prova: 120 minuti - attribuito in automatico dalla piattaforma) e all’uso 
della calcolatrice (non programmabile). Gli studenti e le studentesse con certificazione idonea che 
necessitano di ulteriori ausili per lo svolgimento del TIL in modalità remota (affiancamento di una persona  in 
funzione di tutor per la gestione del PC, affiancamento di una persona con funzione di lettore ecc..) 
dovranno preventivamente concordarli con l’Unità Special Needs, aprendo un ticket. 

 
Art. 5 

(Contenuti del TIL-I, TIL-D e TIL-P) 
 

1. Il comma 3 dell’art. 5 dei DD.RR. n. 118, 119 e 120/2020 viene eliminato. 
 

http://orienta.polito.it/


 

4 
 

 
 

Art. 5 bis 
(Requisiti tecnici per il sostenimento della prova) 

 
1. Ogni candidato che intende svolgere il TIL in modalità remota dovrà garantire di avere le seguenti dotazioni, 

pena l’impossibilità di accedere al test: 
a. una rete dati stabile con la quale poter accedere a Internet;   
b. un PC fisso o portatile (da qui in avanti PC) collegato alla rete elettrica e a internet, dotato di videocamera 
c. uno smartphone o tablet collegato alla rete elettrica e a internet, dotato di videocamera 
d. la possibilità di utilizzare un ambiente della propria abitazione silenzioso, privo di altre persone e 

correttamente illuminato nel quale allestire uno spazio con gli elementi sopra elencati  
Il candidato dovrà altresì tenere a disposizione fogli completamente bianchi per gli appunti e una penna.   

2. Il candidato, pena l’impossibilità di accedere al test, dovrà dotarsi di un documento di identità valido. 
3. I dettagli tecnici per poter svolgere il TIL in modalità remota sono indicati nell’Allegato E del Bando Ingegneria 

e nell’Allegato C del Bando Design e del Bando Pianificazione, che sono parte integrante del presente bando. 
 

Art. 6 bis 
(Casi di annullamento della prova) 

 
1. Ogni candidato è tenuto a rispettare per tutta la durata della prova, pena l’eventuale annullamento della 

prova stessa, le seguenti regole: 
- mantenere assoluto silenzio durante la prova, ad eccezione di eventuali domande al Commissario 

d’Aula Virtuale;  
- disporre esclusivamente di fogli bianchi e di una penna; 
- mantenere attiva la videocamera del dispositivo mobile;   
- mantenere attivo il microfono del dispositivo mobile e non utilizzare alcuno strumento collegato ad esso;   
- mantenere l’ambiente adeguatamente illuminato;   
- effettuare le operazioni di controllo richieste dal Commissario d’Aula Virtuale in qualsiasi momento;   
- non permettere l’ingresso ad altre persone nella stanza in cui sta svolgendo la prova. 

2. Potrà costituire causa di annullamento della prova anche la mancanza di connessione per una durata tale 
da non assicurare un regolare svolgimento della stessa. 

3. Qualora la prova venga annullata per il mancato rispetto delle regole di comportamento, il candidato non 
avrà diritto ad alcun rimborso. 

4. In caso di problemi tecnici non imputabili al candidato e non risolvibili, il candidato potrà ricevere un credito 
per una nuova iscrizione ad una successiva sessione di TIL. 

5. Rimangono validi i casi di annullamento indicati nell’art. 3 comma 4 del D.R. 118 e art. 3 comma 3 nei 
DD.RR. n. 119 e 120 del 18 febbraio 2020. 
 

 
Art. 20 D.R. 118/2020 e Art. 21 DD.RR. 119 e 120/20 
(Trattamento dei dati personali e accesso agli atti) 

 
1. Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del Codice in 

materia di protezione dei dati personali decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e successive 
modificazioni, il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dal Politecnico di Torino 
esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e sarà pertanto 
improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini medesimi. L’informativa completa 
riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti dai candidati e i diritti a loro spettanti è visionabile on 
line all’indirizzo https://didattica.polito.it/privacy/ 

2. L'erogazione del test richiede necessariamente allo studente l'utilizzo di computer con webcam e 
microfono, la connessione internet e l'accesso alla piattaforma Respondus per la gestione e la vigilanza 
nel corso dello svolgimento della prova, con registrazione del candidato durante la prova di esame. 
E’ altresì prevista la registrazione del candidato tramite proprio dispositivo mobile. 

https://didattica.polito.it/privacy/


 

5 
 

La base giuridica del trattamento per il Politecnico di Torino è individuata nell'interesse pubblico rilevante 
(ex art. 9 par. 2 lett. g)  volto a  consentire la prosecuzione del  percorso didattico. La mo-dalità individuata 
dall’Ateneo è resa necessaria e obbligatoria per permettere lo svolgimento delle prove alla luce dell'attuale 
stato di necessità creatosi a causa dell'emergenza COVID-19.  
Il test viene svolto da remoto, tramite la piattaforma Respondus e il sistema raccoglierà dati personali 
particolari che vengono trattati secondo un principio di liceità, di correttezza, di ne-cessità e 
proporzionalità al solo fine di consentire, in questo periodo emergenziale, lo svolgimento della prova 
d'esame 
I termini del servizio dell'uso di Respondus per lo studente sono disponibili al seguente collegamento 
ipertestuale: https://web.respondus.com/tou-monitor-student/  
A tal fine si rinvia all'informativa di Respondus https://web.respondus.com/privacy/privacy-additional-
monitor/ in merito alla modalità del trattamento dei dati personali. 
La registrazione sarà conservata per il tempo strettamente necessario alla verifica della prova. In caso di 
contestazione da parte dello studente, la base giuridica per l’utilizzo delle registrazioni sarà rappresentata 
dalla tutela dei diritti, e la conservazione potrà durare per tutto il tempo necessario a farli valere. È fatto 
divieto a chiunque di diffondere le registrazioni attraverso qualsivoglia mezzo.  
Il Politecnico di Torino controllerà lo svolgimento del test e analizzerà ulteriormente le registrazioni 
riservandosi di annullare la prova in caso di comportamenti ritenuti non idonei. 
Il titolare del trattamento è il Politecnico di Torino, che ha nominato un Responsabile per la Prote-zione dei 
Dati (RPD) reperibile all’indirizzo dpo@polito.it, l’informativa completa del trattamento dati è disponibile al 
link: https://didattica.polito.it/privacy/ 

3. L’accesso agli atti è consentito nelle forme previste dalla Legge. 
 
- L’allegato B del D.R. n. 118/2020 e l’allegato A dei DD.RR. n. 119 e 120/2020 sono modificati come 

segue: 
Per poter accedere ai corsi di laurea offerti totalmente o parzialmente in lingua inglese è previsto il 
possesso di una certificazione di conoscenza della lingua inglese di livello B2, come definito dal Quadro 
comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER). 
Per poter accedere ai corsi di laurea offerti totalmente o parzialmente in lingua italiana per gli 
studenti con titolo estero è inoltre previsto il possesso di una certificazione di conoscenza della lingua 
italiana di livello B1, come definito dal Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle 
lingue (QCER).   
In considerazione dell’emergenza sanitaria in corso, vista l’alta probabilità per i candidati di non essere 
nelle condizioni di acquisire una certificazione di lingua inglese e, nei casi previsti, quella d’italiano in 
tempo utile per l’immatricolazione all’a.a. 2020/2021, si propone di permettere un’immatricolazione «con 
riserva» agli studenti ammessi ai CdS che, entro i termini per l’immatricolazione stessa, non saranno in 
possesso della/le certificazione/i richiesta/e.  
L’immatricolazione con riserva dovrà essere sciolta entro il 30 giugno 2021 con la presentazione della 
certificazione linguistica mancante. In caso di mancata presentazione del documento entro il termine 
indicato, verrà inibito da quel momento l’accesso alla pagina personale del Portale della Didattica e lo 
studente sarà impossibilitato a compiere atti di carriera fino alla consegna dello stesso, fatto salvo quanto 
previsto dal Regolamento studenti in materia di decadenza dagli studi. 
 

- Tenuto conto delle modifiche e integrazioni di cui agli articoli precedenti, il testo integrale dei Bandi di 
selezione per l’ammissione ai corsi di laurea nell’area dell’ingegneria, al corso di laurea in Design e 
comunicazione e in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale a.a. 2020/21 e i relativi 
allegati, sono riportati rispettivamente negli Allegati 1, 2 e 3 del presente Decreto.  

 
SV 
 

IL RETTORE 
 

Prof. Guido SARACCO 
(f.to Guido Saracco) 

 

https://web.respondus.com/tou-monitor-student/
https://web.respondus.com/privacy/privacy-additional-monitor/
https://web.respondus.com/privacy/privacy-additional-monitor/

	IL RETTORE
	DECRETA
	- La modifica e l’integrazione dei DD.RR. n. 118, 119 e 120 del 18 febbraio 2020, così come indicato nel seguito:
	Art. 1 bis
	(Nuove modalità di svolgimento del test)
	Art. 2
	(Date di svolgimento delle prove di ammissione)
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 5 bis
	(Requisiti tecnici per il sostenimento della prova)
	Art. 6 bis
	(Casi di annullamento della prova)
	Art. 20 D.R. 118/2020 e Art. 21 DD.RR. 119 e 120/20
	(Trattamento dei dati personali e accesso agli atti)

